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SUKKERFABRIKKERNE PÅ LOLLAND og 
Falster kører i øjeblikket på fuldt tryk. 
Siden 2017 har det igen været muligt at 
lave kontrakt på økologiske sukkerroer 
hos Nordic Sugar A/S, der driver og for-
arbejder roerne på sukkerfabrikkerne. 
En mulighed som ca. 50 økologiske land-
mænd har taget imod. I samme perio-
de er arealet med økologiske sukkerro-
er steget stødt, og det er nu oppe på ca. 
900 ha i 2021.

Gunstige vejrforhold
Året har budt på gunstige vejrforhold på 
Sydhavsøerne og på Sydsjælland, hvor 
størstedelen af den økologiske sukker-
roeproduktion foregår, og det har resul-
teret i flotte udbytter. Moderate mæng-
der regn og en del soltimer i foråret fik 

skudt roevæksten godt i gang, 
og det gav mulighed for tid-
lig såning og god fremspiring. 
Derudover har de fleste dyrke-
re haft held med deres strategi 
for ukrudtsbekæmpelse, hvilket 
er altafgørende for et fornuftigt 
udbytte i økologisk sukkerroe-
dyrkning.

Over 85 pct. af de økologiske 
sukkerroedyrkere høstede over 
4 ton polsukker pr. ha, hvilket 
anses som grænsen for et ren-
tabelt udbytte. De bedste mar-
ker nåede op på 10 – 12 ton pol-
sukker pr. ha, hvilket nærmer 
sig de gennemsnitlige konven- 
tionelle sukkerudbytter. Den 
senere såning og tidlige optag-

ning af økologiske sukkerroer koster 
imidlertid på udbytterne, som i 2021 
endte med et gennemsnitligt udbytte på 
7,5 ton polsukker pr. ha.

Af hensyn til produktionen på fabrik-
kerne køres de økologiske sukkerroer 
først gennem sukkerfabrikken i Nykø-
bing, så produktionsanlægget ikke skal 
gennemgå driftsstop og rengøring i om-
stillingen fra konventionelle til økologi-
ske sukkerroer. Udbyttet ligger derfor 
flot, når man tager den korte vækstsæ-
son i betragtning.

Afregningsprisen for økologiske suk-
kerroer er ca. tre gange så høj som for 
konventionelle sukkerroer, og dermed er 
der en økonomisk gevinst at hente, hvis 
man lykkes med at holde ukrudtet nede.

SUKKERROEEVENTYR BREMSES 
AF MANGLENDE AFSÆTNING 

Afsætningsproblemer udfordrer dyrkning af danske øko. sukkerroer, 
men det stopper ikke produktionen. 

Afsætningsproblemer er en udfordring for den økologiske sukkerroedyrkning, men det sætter ikke en stopper for eventyret.
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En betingelse for succes
Sukkerroen er en udfordrende afgrø-
de at dyrke. Udbyttepotentialet er stort, 
men udbyttet trues let af en fejlslagen 
ukrudtsbekæmpelse. Roen vokser rela-
tivt langsomt i foråret, og er derfor eks-
tremt følsom overfor ukrudt, som kon-
kurrerer med roerne om sollys, vand 
og næring. Det gælder om at få styr på 
ukrudtsbekæmpelsen tidligt og holde 
ukrudtstrykket lavt.

Et udviklingsprojekt ledet af Nordic 
Beet Research har siden 2017 fulgt dyr-
kernes forsøg på at bruge nye metoder 
til at bekæmpe ukrudtet. Metoderne har 
omfattet alt fra robotlugning til hjemme-
byggede lugevogne samt ukrudtsbræn-
ding, strigling, radrensning og håndlug-
ning.

Ukrudtsbekæmpelsen håndteres for-
skelligt, men foregår som udgangspunkt 
efter én af 3 forskellige strategier: 

• den traditionelle, hvor hakkejern og 
lugevogn er centralt

• den mekaniske, hvor traktorbugserede 
redskaber klarer ukrudtet 

• med robot, hvor FarmDroid er dyrker-
nes foretrukne fabrikat

Med de seneste års udbytter ser det ud 
til, at flere dyrkere er lykkedes med at 
vælge de metoder og den strategi til 
ukrudtsbekæmpelse, der passer til dem 
og deres økologiske sukkerroeproduk-
tion. 

Problemer med afsætning
Trods flotte udbytter og stigende efter-
spørgsel på lokalproducerede økologiske 
fødevarer, har afsætningen af danskpro-
duceret økologisk roesukker været min-
dre end forventet. Derfor tegner Nordic 
Sugar A/S ikke kontrakter på nye area-
ler i det kommende år. De fleste dyrkere 
har inden sæsonen tegnet treårige kon-
trakter, og der produceres dermed også 
økologisk sukker de kommende år uan-
set afsætningssituationen. Årsagen til 
den haltende afsætning af det økologiske 
roesukker er ikke entydig, ifølge Nordic 
Sugar, som dog mener Coronavirus-pan-
demien har besværliggjort situationen. 
Af andre mulige årsager kan øget fokus 
på klimavenlige produkter nævnes. 

Nordic Sugar A/S arbejder på at 
gøre produktionen mere energieffektiv. 
Blandt andet arbejdes der på at få en 
gasrørledning til Lolland-Falster, så suk-
kerfabrikkerne i fremtiden kan erstatte 
olie og kul med naturgas og dermed bli-
ve mere konkurrencedygtige og klima-
venlige. Derudover er planen på sigt at 
lave lokale biogasanlæg, der kan forbru-
ge roepulpen.

Vil du vide mere
Innovationscenter for Økologisk Land-
brug har lavet ny interaktiv dyrknings-
vejledning for økologiske sukkerroer, 
som indeholder videoer med rådgivning 
og inspiration og 360-graders billeder, 
der beskriver dyrkningspraksis, kommer 
med små fif og adresserer diverse udfor-
dringer og erfaringer. Besøg www.icoel.
dk og se mere. ●

AF BETINA ZACHER JENSEN, INNO-
VATIONSCENTER FOR ØKOLOGISK 
LANDBRUG
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Gennemsnitlige udbytter for den økologiske sukkerroeproduktion siden (gen)opstart i 
foråret 2017. Udbyttetal for 2021 er uofficielle/ikke-bekræftet af Nordic Sugar, men bygger 
på Innovationscentret for Økologisk Landbrugs oplysninger.

Gennemsnitlige udbytter for økologiske sukkerroer




